РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН»
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru

«26» июня 2019 г.                                                                                                № 74

РЕШЕНИЕ

13 – й сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

О работе отдела сельского хозяйства и путях дальнейшего развития

Агропромышленного комплекса района»

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 264

«О развитии сельского хозяйства», Уставом муниципального образования

«Буйнакский район» и в целях реализации государственной социально-

экономической политики, в сфере развитии сельского хозяйства и обеспечения

населения российскими продовольственными товарами, промышленности

сельскохозяйственным сырьем и содействия устойчивого развития территорий

сельских поселений района, Собрание депутатов МР «Буйнакский район»

РЕШАЕТ:

1. Доклад начальника ОСХ  «О работе отдела сельского хозяйства и путях

дальнейшего развития Агропромышленного комплекса района» принят

к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,   а

также разместить на официальном сайте Администрации муниципального

района  «Буйнакский район» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Собрания депутатов                                           Д. Шихсаидов

   Глава муниципального района

   «Буйнакский район»                                                                                      К. Изиев

Уважаемый Даниял Хизриевич!

Уважаемый Камиль Абусалимович!

Уважаемые депутаты и коллеги!

      Успешность развития района и благополучие его жителей определяется

состоянием экономики. Основой экономики района наряду с промышленностью

является сельское хозяйство.

Производством сельскохозяйственной продукции по состоянию на 01.01.2019 г.

занимаются 24 СПК, ООО, 154 КФХ, 21855 ЛПХ  и заняты сельским хозяйством 22 500

жителей района. Здесь необходимо отметить. Что за последние 1,5 года идет

снижения количество сельскохозяйственной организации было 32 и КФХ было 212.

Это объясняется низкой эффективностью хозяйствования и повышенными

требованиями к их деятельности и, следовательно, закрытием этих хозяйств. В

дальнейшем этот процесс будет продолжаться.

      Общая площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 126 500 га

в т.ч.    пашни – 18 900

             сенокосы – 4300

             пастбища – 93 000

             залежи и неиспользованные угодья – 10 300

Относительно благоприятные погодные условия прошлого года, как в целом по

республике, так и по району способствовали росту продукции сельского хозяйства.

Так объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств

составил 4 млрд 875 млн., что больше 2017 года на 9,6 % или 4 % республиканского

объема производства продукции - (123 млрд рублей), в тоже время по республике

рост составил 3,7%.

По видам продукции рост составил

I. Растениеводство

                                                             2017г.               2018г.                  %                  Га

а)  плоды и продукты  тонн            6975                7045                 + 2,2               1419

б)  картофель тонн                            29312              29509               + 0,7              1283

в)  овощи  тонн                                  32518              32706               + 0,7               1422

г)  корма  тонн                                    56900              56950                                        -

д)  зерно  тонн                                    13300              10153                                     3600

Площадь овощей защищенного грунта увеличились 1,5 р. и составляет 11 Га.

II. Животноводство

                                                                      2017г           2018г.                %

а)  мясо в живом весе  т.                 15270            15913              + 4,2

б)  яйцо тыс. шт.                                 22884            23600              +3,2

в)  молоко  тонн                                 21730            21840             + 0,5

                                                               2017г.              2018г.                %

Колич-во КРС                                    52900              55460                4,8

в т.ч. коров                                       16900               18145                7,3

Овец и коз                                        217 100            230340              6,1

в т.ч.  о/м                                          205 573            203733              0,8

Если посмотреть по формам деятельности сельхозорганизаций, то складывается

следующая картина:

1)  90 % зерна производится   КФХ    - 10 ЛПХ
                                                    СПК
60 %  мяса в живом весе производится   КФХ  - 40 ЛПХ
                                                                             СПК

2)  90 %  овощей производится  ЛПХ   –  10 %  СПК

70 %  молока производится    ПХХ   –  30 %  СПК

Хочется отметить  наиболее крупных и эффективных
сельхозтоваропроизводителей района.

1. СПК «Сход» -  руководитель Бахарчиев М. с. Халимбекаул  - 250 голов коров

швицкой и айрширской  породы произведено 560 тонн молока.

2. ООО «Агромикс» -  Гл. технолог Тонаев Т.  с. Халимбекаул -  теплица на

площади  2,1 га введена в эксплуатацию в начале 2018 г. и выращено 500

тонн овощей в течении года.

3. СПОК «Дерия» -  Адильханов Ш.  с. Кафыр-Кумух   произведено  и

переработано 524 тонн мясо бройлеров.

4. КФХ «Успех» - Омаров Муслим с. Чиркей, где содержится более 500 гол.

калмыцкой породы скота

5. КФХ «Будайхан»- Акасыев Х. где содержится более 500 голов скота

калмыцкой породы.

6. КФХ «Архар» - Абуриков А. с. Чиркей, где содержится около 7000 голов овец

Дагестанской горной породы.

7. ИП Джамавов А.  – с. Н-Казанище занимается производством зерна озимых

культур, на площади 300 га имеет:   1 Трактор Т-150

                                                                                    2 трактора МТ-380
                                                                                    2 Косилка  Е-301
                                                                                    1 сеялка СЗ-3,6
                                                                                    1 комбайн

        В 2018 году с/х товаропроизводителями района продолжали участвовать в
республиканских программах, проводимых   МСХ РД, по оказанию государственной
поддержки в виде грантов и субсидий.
Гранты по программе «Начинающий фермер» получили 6 КФХ:

1. Багомедов Мурат с. Карамахи

2. Асхабова Маржанат с. Атланаул

3. Нуцалова Загидат с. Чиркей

4. Шахманов Сайпудин с. В-Дженгутай

5. Ахмедзиявутдинова Хабизат с. Чиркей

6. Гасанов Юсуп с. Чиркей

       Гранты по программе «Развитие семейных фермеров» получили 3 КФХ:

1. КФХ «Архар» Абуриков А. с. Чиркей (30 млн)

2. КФХ Гаджиев Магомед  с. Чиркей  (10 млн)

3. КФХ Хайрудинов Гамзат  с. Чиркей   (10 млн)

В прошлом году для поддержки сельхозкооперации были объявлены конкурс
на получении грантов. СПОК «Дерия» с. Кафыр-Кумух – председатель
Адильханов Ш. выиграл грант 31,5 млн руб., где предусмотрено строительство
птицеперерабатывающего комбината до 3х тыс. голов в час, запланировано
ввод этого объекта на конец 2019 г. и будет создано 30 новых рабочих мест.

   В 2018 году оказана помощь в виде субсидий с/х-товаропроизводителям по
следующим направлениям:

1. На поддержку племенного животноводства мясного направления                     -

2 млн 175 тыс. руб.

2. На наращивания маточного поголовья овец и коз    - 11 млн 261 тыс. р.

3. На оказание несвязанной поддержки   -  1 млн 054 тыс. руб.

4. На 1 литр молока - 6 млн 206 тыс. руб.

5. На закладку новых садов и раскорчёвке старых - 400 тыс. руб.

         На общую сумму 21 млн 238 тыс. руб.
        Здесь необходимо отметить, что не все занимающиеся производством фермеры
смогли участвовать в программах субсидирования и грантовой поддержки.

    Говоря о задачах на этот необходимо отметить, что в текущем году ожидается
увеличение объемов стоимости валовой продукции до 4 млрд  906 млн руб.  на 3 %
больше чем в 2018 г., в т.ч. животноводство  -  2 млрд  583 млн. руб.
                                                             растениеводство  - 2 млрд 323 млн руб.
       Отделом сельского хозяйства проводится определенная целенаправленная работа

по наращиванию объемов производства продукции сельского хозяйства и

выполнению намеченных целевых индикаторов Госпрограммы РД.

Согласно природно-климатических зон поселений района OCX разработана

специализация производство продуктов сельского хозяйства.

1.     Верхняя зона:

Апши, Кадар, Карамахи, Чанкурбе, Дуранги, Каранай – 2656 Га – 14 %

Растениеводство - овощи и картофель

Животноводство – откорм скота

2. Средняя зона:

Аркас, Верхний Дженгутай, Верхнее Казанище, Манасаул – 4000 Га - 21 %

Растениеводство - садоводство, семечковые кормопроизводство, многолетние

травы.

Животноводство - молочное животноводство.

3. Зерновая зона:

Нижний Дженгутай, Буглен, Нижнее Казанище, Атланаул, Кафыр Кумух, Ишкарты,

Эрпели -10700 Га – 56,6 %

Растениеводство - производство зерна и кормовых культур; многолетних трав.

Животноводство - птицеводство, откорм КРС и овец

4. Нижняя зона:

Халимбекаул, Чиркей, Акайтала 1544 Га – 8,4 %

Растениеводство - садоводство косточковых культур, овощи открытого и закрытого

 грунта, виноградарство.

Животноводство - откорм КРС и МРС, птицеводство.

     Для эффективной работы сельхозтоваропроизводителей, особенно в условиях

специализации отделу сельского хозяйства необходимо решить следующие основные

проблемы.

Растениеводство

Основным звеном системы земледелия является пашня, которая занимает 15 % от

общей площади с/х угодий района или 18 900 га.  На одного сельского жителя района

приходится 0,24 га пашни, а по республике  на каждого сельско-жителя приходится

0,4 га.  а по стране – 10 раз больше по 4,5 га пашни.

      Как же мы его используем?

      На 01.01.2019 года неиспользуемым, у нас  остается 5820 га или 31 %,  хотя за 1,5

года  мы смогли ввести дополнительно  1000  т в оборот. На последнем коллегии МСХ

РД наш район был отмечен среди отстающих по использованию пашни.

       Почему так оно сложилось?

      После реформирования колхозов и совхозов многие жители получили земельные

паи. Однако в течении 25 лет выделенные земельные участки в основном не

используются по назначению.

     Небольшие паи не позволяют вести производство продукции растениеводства по

передовым технологиям, вызывает рост затрат ручного труда, повышает

себестоимость продукции, что приводит к неэффективности производства. Во многих

других районах после реорганизации были созданы государственные унитарные

предприятия, где сосредоточены крупные массивы пашни.

    Что нам необходимо делать?

    Самым быстрым и эффективным путем использования пашни является расширение

площадей под озимые культуры.

По таким расчетам потребность в концентрированных кормах животноводства

района составляет 64 тыс. тонн, в т.ч.  1. КРС  -  30 тыс. тонн

                                                                    2.  овца  -   12 тыс. тонн

                                                                    3.  птица  - 22 тыс. тонн

     Для частичного обеспечения потребности в концкормах необходимо выделить под

севооборот озимых культур не менее 7000 Га, в т.ч.

1. Н-Казанище         1700 Га

2. Н-Дженгутай       1100 Га

3. В-Дженгутай       300 Га

4. В-Казанище         300 Га

5. Буглен                  500 Га

6. Атланаул              400 Га

7. К-Кумух               700 Га

8. Эрпели                  600 Га

9. Экибулак              600 Га

10. Каранай                200 Га

11. Ишкарты              400 Га

12. Халимбекаул       100 Га

а)  Для этого необходимо организовать муниципальный земельный контроль.

 Народным собранием РД  25 июня 2015 года принят Закон о порядке осуществления

органами местного самоуправления муниципального земельного контроля, где

указано основные цели, задачи,  принципы, полномочия органов местного

самоуправления в сфере осуществления  муниципального земельного контроля.

 При правильном организации муниципального земельного контроля, за

неиспользуемыми паями за короткий срок можно привлечь хозяинов   земельных паев

для целевого использования пахотных земель.

б)  Износ имеющий техники в районе составляет более 90 %.

Обеспеченность тракторами составляет  13 % (64 трактора) , комбайнами 30%  (6

комбайнов)  существующие КФХ и СПК из-за финансового состояния не могут

участвовать в федеральных и республиканских программах по обновлению

тракторного парка.

Для частичного решения этого вопроса и эффективного использования имеющихся

тракторов МТ3-82 в СПОК  МТС « Буйнакская»  Администрацией района закуплено

прицепная  почвообрабатывающая техника, но до настоящего времени из-за

отсутствия финансовых  средств для ремонта тракторов  новая техника не

эксплуатируется. Также необходимо  оказать помощь в становлении средних

предприятий с оборотом  пашни 200-300 Га.

в)  Интенсивное садоводство и тепличное хозяйство.

Садоводство в районе имеет многовековую историю и является одной из главной

отраслью сельскохозяйственного производства.

 На 01.01.2019 г. площадь садов составило 1711 Га, в т.ч. 733 Га - семечковые и  978

Га – косточковые плоды.
       Также у нас имеются благоприятные условия для интенсивного садоводства.

Благодаря инициативе Председателя районного собрания депутатов Даниял

Хизриевича в с. Бугле весной этого года на площади 23 Га посажен интенсивный сад

с капельным орошением. Благодаря этой инициативе в районе активизировалась

работа по посадке интенсивного сада.

 Так в с. Кафыр-Кумух КФХ «Таштемир» и КФХ «Чинар» посадили по                          2

и 3,6 Га соответственно, в с. Эрпели КФХ «Бавчу» - на площади - 1 Га. Общая

площадь интенсивного сада на сегодняшний день составляет - 30 Га.

Пользуясь случаем хочу сказать, что для дальнейшего наращивания площадей

интенсивного сада и привлечение инвесторов в этот проект главами сельских

поселений вместе с депутатами необходимо определиться с земельными участками

под интенсивный сад.

Также в будущем в районе при увеличении площадей интенсивного сада необходимо

будет построить плодо-овощехранилище.

 Животноводство

а) Молочное животноводство.

Из-за отсутствия возможностей обеспечения сочными кормами   летний и зимний

периоды молочное животноводство будет развиваться в основном в не населенных

пунктов,  в кутанных хозяйствах. Хотя в районе имеется пять пунктов переработки

молока, этого недостаточно. Расширение возможностей переработки молока путем

создания СПОКов по сбору молока – это самое главное для роста производства

молока.

б)  Откорм КРС

В районе хорошо поставлена работа по откорму КРС, особенно в Кадарской зоне, где

ежедневно реализуется для населения республики до 100 голов скота– 20 тонн мяса,

но для дальнейшего эффективного развития откормочных хозяйств  необходимо

развивать и переработку мяса.

Для частичного этого вопроса в этом году СПОК «Кадар»  - председатель Мамаев

Наби подготовил пакет документов для участия в грантовой поддержке

сельхозкооперативов , где предусмотрено строительство типового пункта забоя

переработки и хранения мяса КРС и МРС.

Овцеводство

       В связи с возможностью поставки дагестанской баранины в Республику Иран

МСХ РД разрабатывается программа по субсидирования строительства откорм

площадок.  СПОК «Агроиндустрия»  с. Чиркей - председатель Гаджиев Д.

завершается строительство пункта по забою, переработке и хранению мяса КРС и

овец, что будет способствовать эффективностью откорма КРС и овец.

       Для улучшения мясных и шерстных качеств овец Дагестанской горной породы

необходимо совершенствовать их путем «Прилития крови»  русского мясного

мериносов.

в)  Необходимо оказать помощь КФХ и СПК района в заключении арендных

договоров с хозяевами земли, особенно на отгонных пастбищах, где содержится 60

%  поголовья овец и 30 % КРС.  Арендаторы зимних пастбищ необоснованно

создают проблемы завышая стоимости аренды земли при заключении субарендных

договоров.

      В заключении хочется отметить, что совместными усилиями работников

администрации, усилиями депутатов, а также всех заинтересованных лиц мы сможем

превратить наш район в один из самых экономических эффективных

агропромышленных районов республики.

Спасибо за внимание!